


Pojd‘te s námi vyhrát dárky
Stejně jako v minulém roce i letos jsme pro vás připravili nové soutěže, 

křížovky a hádanky. Ze zaslaných odpovědí vybereme ty nejlepší nebo 
vylosujeme ty šťastné, kteří se budou moci těšit na krásné výhry.

Kde najdete naše nové soutěže?
• Recepty pana Kuřátka str. 5
• Křížovka aneb Hádáme a luštíme str. 10
• Skládačka pro šikovné ruce str. 12

Kromě toho máme pro vás ještě další úkoly, např.:
• Čáry, máry, fuk! str. 4
• Najdi rozdíly str. 14

Na všechny vaše reakce, odpovědi na jednotlivé soutěžní otázky 
i vámi vytvořená dílka se budeme těšit do 30. dubna 2005 na 
adrese: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapo-
meňte připojit vaše jméno, adresu a věk.

 A kdo se stal vítězem předchozích soutěží 
nebo vylosovaným v minulých hádankách?

•   Soutěž o nejkrásnější sněhovou vločku. Ze všech sněhových 
vloček, které nám dorazily do redakce, naše odborná porota vybrala autory 
těch opravdu nejkrásnějších a jimi jsou: Matěj Kabát (10 let), Maruška 
a Martinka Drkulovy (6 let a 4 roky), Michal Matějka (7 let) a žáci 
ze ZŠ Sušice a ZŠ Stříbro. Absolutním vítězem se staly sestry Daniela 
a Michaela Ličková (10 a 13 let). 

• Kde se co vyrábí? Jednotlivé dvojice, které měly být správně 
spojeny, byly následovné: 1G, 2C, 3O, 4M, 5B, 6F, 7L, 8I, 
9A, 10H, 11E, 12D, 13J, 14N a 15K. Ze zaslaných odpovědí 
jsme vylosovali tyto výherce: Libor Kupský (10 let), Tereza 
Komendová (10 let), Petra Vohryzková (7 let), Matěj Kmeť 
(12 let) a Pavla Vaňková (6 let).

• Hádáme a luštíme. Tajenka naší křížovky byla Tučňák 
císařský a ze všech správných odpovědí jsme vylosovali tyto 
šťastné: Jan Bauer (10 let), Kristýna Honseidlová (8 let), Zdeněk 
Procházka (8 a ½ roku), Vendy Vrublová (7 let), Milánek Rohm (4 roky), 
Kristýnka a Verunka Vackovy (7 a 6 let), Matěj Horný (7 let), Tomáš 
Bočan (5 let) a Denisa Dvořáková (14 let).

    Všichni výherci se mohou těšit na krásné ceny. 

ZÁKAZNICKÝ MAGAZÍN
MAGAZÍNEK COOP

Zvláštní vydání Zákaznického magazínu  
pro zákazníky prodejen českých  
a moravských spotřebních družstev

 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM:  
 MK ČR 8002

 VYDÁVÁ: COOP Centrum družstvo,  
 Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1
 ŘEDITEL: Ing. Josef Holub
 REDAKCE COOP: Milan Habada,  
 Jitka Wohlrabová
 tel.: 221 733 000 (018), fax: 221 733 001
 e-mail: redakce@coop.cz, www.coop.cz

 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ:  
 Ing. Jaroslava Mašková
 ILUSTRACE: Bc. Alena Červená
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA:  
 Stanislava Pelíšková
 DELEX, s. r. o., Denisovo nábřeží 4,  
 301 00 Plzeň
 ŘEDITEL: Mgr. Roman Pešír
 tel.: 378 218 112 (113), fax: 377 325 972

2

Jen opravdu velký škarohlíd ne-
může mít rád jaro. Stejně jako se 
příroda probouzí, tak i dospěláci 
pookřejí a o vás, milé děti, už vů-
bec nemáme strach! Sluníčko se 
tuží, den se prodlužuje, a tak mů-
žete být opět každou volnou chvil-
ku venku: ti nejmenší zkusí udělat 
na pískovišti pořádný hrad a pro-
jíždět se na tříkolce či koloběžce, 
ti větší prohánět svá kola (ovšem 
že ne sami na silnici!), hrát na 
hřišti nejrůznější hry, postavit si 
z větví na zahradě pořádný bunkr, 
pořádat výpravy, jezdit s rodiči či 
se svým oddílem na výlety. Napří-
klad v zoologické zahradě, tam je 
toho spousta k vidění: tygr si vy-
hřívá kožich, naproti v ohradě do-
vádějí kůzlata, tučňáci se pořádně 
předvádějí. Tráva se zazelenala 
a na sluníčku pod břízou mož-
ná najdete pro maminku fialky.
A večer, až přijdete domů celí ulí-
taní a hladoví, tak na vás nejspíš 
čeká nějaká dobrota, kterou vám 
táta s mámou koupili v některém 

z našich obchodů, a pak 
můžete v klidu probádat, 
co vám nabízí jarní Ma-
gazínek! 

 Vaše redakce

Přejeme vám krásné Velikonoce



3

Rodinný strom života
 Vydej se na „výpravu“ a začni pátrat po tom, kdo byli tvoji předci. 

Dozvíš se tak 
jistě zajímavé 
věci (např. že tvůj dědeček 
měl rád houbového kubu 
a sbíral známky nebo že 
babička poslouchala Elvise 
Presleyho...).
Do připraveného stromu 
doplň svoje příbuzné
 – buď nalep jejich fotky, 

nebo je 
namaluj a připoj 

i to, co pro ně bylo nebo je 
charakteristické. Do kmene 

stromu umísti sebe a pokračuj 
směrem nahoru se svými 

rodiči a prarodiči. Rodokmen 
můžeš rozšířit ale i dále a přidat 

tak do svého stromu další 
členy rodiny.



4

Čáry, máry, fuk!
Perníčky jsou výborná svačinka. Jejich náplň je sladká a voní po různém 

ovoci. To se nám však v obrázku schovalo mezi spoustou čar. Tvým úkolem 
je jednotlivé ovoce najít a vybarvit ho podle skutečnosti.



5

Jarní salát 
Tomášek 
Novotný

5 a ½ 
roku

Co potřebujeme?  2 mrkve, ¼ men-
šího celeru, 1 kedlubnu, 2 zelené pa-
priky, 3 rajčata, 1 hlávkový salát, sůl, 
pepř, zelenou petrželku, 2 ks mladé 
kopřivy (nemusí být) 1 lžíci majoné-
zy, 2 lžíce kysané smetany.
Jak na to? Kedlubnu nakrájíme na 
malé kostičky, mrkev a celer nastrou-
háme a vše smícháme. Můžeme při-
dat i posekanou kopřivu. Osolíme 
a opepříme. Přidáme na nudličky 
pokrájené papriky a na kolečka na-
krájená rajčata. Zeleninu zalijeme zá-
livkou z majonézy a kysané smetany. 
Salát ozdobíme hlávkovým salátem 
a posypeme zelenou petrželkou. 

Žabáci a muchomůrky
Nikol 

Nábělková
7 let

Co potřebujeme? 5 vajec (uvařených 
natvrdo), 5 rajčat, 1 hlávkový salát, 
hřebíček nebo celý pepř, citron, pa-
žitku, 1 tatarskou omáčku, 1 cibuli, 
100 g tvrdého sýra, 200 g bramboro-
vého salátu.
Jak na to? Cibuli nadrobno pokrájí-
me, přidáme nastrouhaný sýr a pro-
mícháme s tatarskou omáčkou. Vejce 

na širší straně seřízneme, aby dobře 
stálo. Pod špičkou nařízneme pusin-
ku, do které vložíme kousek citronu. 
Vpíchneme pepř nebo hřebíček jako 
oči a z odkrojeného rajčete uřízne-
me kousek na jazýček. Rajčatům 
seřízneme vršek, větší část vydlabe-
me a naplníme připravenou poma-
zánkou. Přiklopíme seříznutým vrš-
kem a ten pomazánkou otečkujeme. 
Muchomůrky a žabáky urovnáme na 
bramborový salát a okolo poklademe 
pažitku.

Vaječná pomazánka 

Dan 
Procházka

10 let

Co potřebujeme?  4 vejce, 2 kyselé 
nakládané okurky, 2 lžičky hořčice, 
½ malé cibule, 6 lžic pomazánkové-
ho másla.
Jak na to? Vejce uvaříme natvrdo 
a nakrájíme je do misky. Přidáme na-
strouhané okurky, hořčici a nadrob-
no nakrájenou cibuli. Vše smícháme 
s pomazánkovým máslem, osolíme 
a opepříme.

Kohoutci 
Katka 

a Honzík 
Karešovi

6 a 4 roky

Co potřebujeme?  4 natvrdo uvaře-

ná vejce, žlutou, zelenou a červenou 
papriku, celý pepř nebo hřebíček. 
Jak na to? Vajíčko nařízneme v místě 
zobáčku a dovnitř zasuneme kousek 
červené papriky. Podobně uděláme 
i hřebínek na hlavě. Ze žluté papriky 
vyřízneme nožičky a na ocásek 
použijeme všechny barvy papriky. 
Jako poslední vpíchneme pepř nebo 
hřebíček a vytvoříme tak kohoutkovi 
oči.

 Dezert plný vitamínů 

František
Kroupa

10 let

Co potřebujeme? 
150 ml ovocného 
jogurtu, 1 lžíci 
rozinek, 1 lžíci 
vlašských ořechů, 

ovoce, 1 lžíci nahrubo nakrájené čo-
kolády.
Jak na to? Do pohárku střídavě při-
dáváme jogurt, rozinky, ořechy, ovo-

ce a čokoládu. 

    Recepty pana Kuřátka
V minulém čísle vás pan Kuřátko požádal o zasílání velikonočních receptů. 

Těch přišlo opět velké množství a bylo proto těžké vybrat z nich pouhých pět. 
Zdali se nám povedlo vybrat ty nejzajímavější, poznáte sami na této stránce. Autoři zveřejněných 
receptů od nás obdrží krásné ceny.

Příště bychom rádi představili vaše recepty na sýrová jídla. Máte-li tedy rádi sýr (ve všech jeho 
podobách), pošlete nám svůj tip ukuchtění vašeho oblíbeného sýrového pokrmu. Nejlepší kuchtíky 
obdarujeme výhrami. Vaše recepty posílejte do 30. dubna 2005 na adresu: DELEX, Denisovo 
nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte připsat také svoje jméno, adresu a věk.

Dobrou
chut!

SOUTĚŽ



6

Anglické pexeso

Slovníček/Vocabulary:
anemone sasanka
bluebell zvoneček
chamomile heřmánek
coltsfoot podběl
crocus krokus
daffodil narciska
daisy sedmikráska 
dandelion pampeliška
forget-me-not pomněnka
hyacinth hyacint
lily of the valley konvalinka
marsh marigold blatouch
primrose petrklíč
red poppy vlčí mák
snowdrop sněženka
snowflake bledule
tulip tulipán
violet fialka

Na jaře vykvétají různé kytičky. My jsme je pro vás sestavili do pexesa a připojili k nim i jejich anglické 
názvy. Než si všechny kartičky vystřihneš, podlep je tvrdým papírem. Hodně štěstí do hry!



7

Poznáváme zvířata 
Veverka obecná

Toto malé zvířátko, které 
potkáváme běžně i v našich lesích 
a parcích, je typickým obyvatelem korun 
stromů a tomuto způsobu života je dobře přizpůsobeno. 
Dlouhé prsty a ostré drápky veverce umožňují obratně 
šplhat, silné zadní běhy jí pak dovolují dlouhé skoky 
z větve na větev.

Zbarvení srsti bývá různé, od rezavé přes šedou a čer-
nou. Spodní část těla (náprsenka a břicho) je bílá. Nepře-
hlédnutelný je její dlouhý chlupatý ocas, který používá 
i jako kormidlo při skákání z větve na větev. Ocas bývá 
stejně dlouhý jako tělo samotné. 

Den tráví veverka sháněním, požíráním a ukrýváním 
potravy. Pochoutkou jsou pro ni nejrůznější typy oříšků, 
vylupuje olejnatá semena borových nebo smrkových ši-
šek, sbírá houby a okusuje mladou kůru či pupeny stro-
mů. Při hledání potravy vysoko v korunách stromů si 
počíná velmi obratně: někdy se například pověsí na větev 
hlavou dolů, aby dosáhla na zvlášť chutný pamlsek. Vět-
šinu nalezené potravy si pak pečlivě ukryje na bezpeč-
ném místě, aby se pro ni mohla později vrátit a v klidu si 
na ní pochutnat. 

Noc a nejtvrdší část zimy veverky přespávají v duti-
nách stromů nebo ve svých hnízdech. Hnízda s jedním 
nebo dvěma vchody jsou spletené z větviček a umístěné 
na stromech. Veverčí páreček dokáže třikrát ročně přivést 
na svět 3 - 4 mláďata, která se rodí holá a slepá a oči se 
jim otvírají až po čtrnácti dnech života.

Ačkoliv jsou veverky v současnosti chráněny, v příro-
dě jich ubývá. Mohou za to především změny v krajině, 
v některých letech málo potravy a naopak hodně predá-
torů (jestřáb a kuna lesní), kteří je loví.



8

Ať se vydáte z našeho hlavního města na sever, západ, východ či na jih - všude se rozprostírá Středočeský kraj. Tento 
velice různorodý region v centrální části Čech obklopuje hlavní město Prahu a je největší ze všech krajů republiky. Na 
rozdíl od těch ostatních leží jeho sídlo v kraji sousedním, na území Prahy. 

Do krásné a zajímavé krajiny středních Čech míří spousta turistů. Kraj je proslaven vzácnými historickými památ-
kami. Především je to Karlštejn, založený Karlem IV. v roce 1348. Sloužil jednak jako pevnost pro bezpečné uložení 
korunovačních klenotů a významných státních listin, zároveň však tady slavný český panovník rozjímal a odpočíval. 
Hrad postavený Matyášem z Arrasu je pozoruhodné architektonické dílo, největší pozornost však stále vzbuzuje 
kaple svatého Kříže, jejíž stěny jsou vykládány leštěnými drahými kameny. Západně od Prahy se nad údolím Rakov-
nického potoka tyčí další oblíbená památka - gotický hrad Křivoklát s vysokou kulatou věží. Ten si oblíbili skoro 
všichni panovníci pro jeho skvělou polohu uprostřed lesů, kde bylo plno zvěře, a také tu našli klid od státnických 
povinností. V rozlehlém parku se vzácnými dřevinami, růžovou zahradou a mnoha sochami se nedaleko Benešo-
va nachází jedinečný zámek Konopiště. Původně gotický hrad přestavěl na velkolepé sídlo následník rakouského 
císaře arcivévoda František Ferdinand d´Este. Ano, právě ten, který byl zastřelen v červnu 1914 v Sarajevu a jehož 
smrt rozpoutala 1. světovou válku. Asi 40 km jihovýchodně od Prahy se vypíná na skále nad řekou Sázavou 
další ze slavných českých hradů - Český Šternberk, původně gotická stavba, 
přestavěná do barokní podoby. Kromě klasické prohlídky hradních místností 
můžete na nádvoří vyslechnout výklad o sokolnictví 
s živou ukázkou dravého ptactva, stát se svědky 
rytířských soubojů nebo se zaposlouchat do his-
torické hudby. Na Mělnicku se zas 
nad krajinou pyšní gotický hrad 
Kokořín, který tu po staletí chát-
ral, až se ho na začátku 20. století 
ujal jeden bohatý český podnikatel 
a dal ho zrekonstruovat do sou-
časné podoby. Mimo jiné se 
tu nachází pamětní síň slav-
ného českého básníka Karla 
Hynka Máchy. 

Prakticky všechna měs-
ta ve Středočeském kraji se 
právem mohou pyšnit středověkým 
historickým centrem. Skutečnou 
perlou mezi nimi je bezpochyby 
Kutná Hora, která je za-
psána na seznamu svě-
tového kulturního 
a přírodního dědictví 
UNESCO. Její his-
torie je nerozlučně spja-
ta s těžbou a zpracováním 
stříbra a nachází se tu přes tři stovky 
chráněných středověkých a barokních památkových ob-
jektů, z nichž nejslavnější je chrám svaté Barbory, uni-
kátní dílo vrcholné a pozdně gotické architektury. 
Ale i ostatní města jako Kolín, Mělník, Mladá Bo-
leslav, Slaný, Kladno, Beroun, Rakovník, Příbram 
či Benešov a další mají co nabídnout. Osm kilometrů 
od Kladna se nachází národní kulturní památka – Lidi-
ce. Obec byla za heydrichiády 10. června 1942 vyhlazena. 

Zatímco v okolí Labe se rozprostírá úrodná nížina, od 
Prahy až k Rožmitálu pod Třemšínem se klene nejvyšší 

Toulky po českých krajích – Středočeský kraj



9

souvislé pohoří středních Čech Brdy. Rozsáhlé lesy a klid vábily milovníky přírody v minulosti a nejinak je tomu i dnes. 
Kraj svými krásami přilákal slavného českého skladatele Antonína Dvořáka, spisovatele Karla Čapka a v Rožmitálu 

žil tvůrce České mše vánoční Jakub Jan Ryba. 
Ve Středočeském kraji se nachází několik chráněných krajinných oblastí. 
Mezi nejvýznamnější patří Český ráj. I když velká část tohoto přírodního 

skvostu leží ve východních Čechách, i tady najdeme charakteristické věže, 
cimbuří, jehly a úzké chodby, které zub času vyhlodal do druhohorních 
pískovcových skal. V tomto romantickém kraji se snoubí rozmanitost 
přírodních krás s bohatými historickými památkami – hrady, zámky, 
lidovou architekturou. 

Mezi Kladnem a Rakovníkem se rozprostírá velmi pozoruhodná 
krajina listnatých lesů, biosférická rezervace UNESCO Křivoklátsko. 
Nachází se tu více než 1 800 druhů cévnatých rostlin, to jsou téměř 

tři čtvrtiny druhů, které rostou v České republice, 52 druhů dřevin 
a svůj domov tu našlo na 120 druhů ptáků. Je rájem turistů, kteří 

chtějí využít bohatou síť turistických cest a nauč-
ných stezek. 

Chráněnou krajinnou oblast Český kras na-
jdeme jihozápadně od Prahy a je rovněž velmi 
cenným územím s výskytem vzácných druhů 
rostlin a živočichů i významných geologic-
kých útvarů. Je také turisticky velmi zajíma-

vým a vděčným cílem jednodenních výletů 
s možností projít se po naučných stezkách 
krásným prostředím smíšených lesů a ma-

lých vápencových lomů. Na tomto území 
se nalézají četná krasová údolí; v Kodské 
jeskyni sídlili lidé ve starší době kamenné. 

Nejznámější jsou ovšem Koněpruské 
jeskyně. Přestože už patří k tradič-

ním výletním cílům, objeveny 
byly teprve v roce 1950 při lámá-
ní kamene. 

Oblíbeným místem tuzem-
ských i zahraničních rekreantů 
jsou toky téměř všech zdejších vel-
kých řek – Vltavy, Berounky, Jize-
ry, Labe i Sázavy. Nejen že jsou vo-
dáckým rájem, Vltava a Labe však 

mohou sloužit jako dopravní cesta 
až do Hamburku. 

Ve středních Čechách se narodila řada 
slavných lidí jak v minulosti, tak těch, které znáte 

z televizních obrazovek současnosti. Na 
kraj, odkud pocházejí, jsou stále hrdí. 
Zpěvák Vilém Čok se narodil v Mladé 

Boleslavi, devítinásobná držitel-
ka zlatého slavíka Lucie Bílá žije 
v Otvovicích, Miss ČR 2004 Lu-

cie Váchová je z Příbrami, moderátor Leoš Mareš 
z Berouna, vítězka soutěže Česko hledá Superstar Aneta Langerová žije v Říčanech 

a nejznámější český hokejista Jaromír Jágr je spjat s Kladnem. 

Toulky po českých krajích – Středočeský kraj



10

Na jaře se probouzí celá příroda ze zimního spánku – na stromech raší pupeny, 
na zahrádce vykukují první sněženky a zvířátkům se v této době nejvíce rodí mláďátka. 

Na tyto malé tvorečky jsme se na zaměřili i v dnešní křížovce. Doplníš-li do příslušných políček jejich 
správná jména, v tajence nalezneš název jednoho zvířátka, které je i u nás tak ochočené, že se klidně 
někde v parku nechá nakrmit z tvé ruky. 
Správné znění tajenky nám pošli do 30. dubna 2005 na adresu: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 
301 00 Plzeň.  Nezapomeň napsat svoje jméno, zpáteční adresu a věk. Vylosovaní výherci se mohou 
již teď těšit na krásné ceny.

      Křížovka aneb Hádáme a luštíme

11

9
7

6

10

3

5

8

4

1

2

SOUTĚŽ



11

Eliška 
se dobře 
vyzná v tom, 
co se právě čte. 
Z její knihovničky
pro vás nyní vybíráme 
tyto krásné publikace:

Eliščiny recenze

Obrázkový italsko-český slovník
Obrázkový rusko-český slovník

Humorně ilustrované slovníky jsou určeny k tomu, 
aby učinily studium jazyka snadným a zábavným. 
Slovní zásoba je řazena tematicky podle každoden-
ních běžných situací. Obsahují každý více než 2 000 
slov a frází. Na konci knih jsou všechna použitá 
slova seřazena v česko-italském nebo česko-ruském 
slovníčku. Slovníky je možné využít jako konverzač-
ní doplněk v základních školách.

Začínáme s angličtinou
Začínáme s němčinou

Zábavné a humorně ilustrované knížky 
jsou určené úplným začátečníkům od 
8 let. Učivo je rozděleno tematicky do 
jednotlivých kapitol podle běžných denních 
situací, uvádí stručně i základy anglické 
mluvnice. Jsou vhodné také jako doplňkový 
materiál pro základní školy. K oběma 
titulům je k dispozici také audiokazeta, 
která obsahuje texty z učebnice namluvené 
rodilými mluvčími.

Ilustrovaný
studijní slovník  
anglicko-český  

a česko-anglický 
Tento slovník se zrodil ze 
slovníkové databáze 2 mili-
onů slovníkových jednotek. 
Kromě psané podoby obsa-
huje několik desítek tisíc slov 
ve zvukové a obrazové podo-
bě. Je určen hlavně začínají-
cím nebo mírně pokročilým 
studentům od věku přibližně 
12 let. Celkový počet 52 000 
aktuálních hesel s 96 000 
významy a více než 140 000 
překlady tvoří bohatou slovní 
zásobu jak pro překlad z an-
gličtiny do češtiny, tak i pro 
aktivní použití při překla-
du z českého do anglického 
jazyka. Elektronická verze 
na CD-ROM nabízí kromě 
rychlosti vyhledávání a dal-
ších obvyklých funkcí jednu 
pro studium jazyka význam-
nou výhodu, a to zvukovou 
podobu výslovnosti anglič-
tiny. Slovník navíc obsahuje 
v anglicko-české části řadu te-
matických studijních bloků, 
dále více než 230 gramaticko-
-lexikálních a frazeologických 
vstupů a přibližně 200 oken 
s reáliemi anglicky mluvících 
zemí, které vám přiblíží život 
v těchto zemích.
Celá anglicko-česká část je 
vybavena neobvyklým množ-
stvím cílevědomě vybraných 
fotografií a ilustrací (1 500),
které umožňují jedinečnou 
vizualizaci slovní zásoby a její 
snadnější zapamatování.

Václav Chaloupek, Jaroslav Vogeltanz
Honzík a Eliška

Toulání s medvíďaty
Ve své nové knize se Václav Chaloupek věnuje opět 
medvíďatům, tentokrát Honzíkovi a Elišce. Ale 
nejen jim. Také všem lidem, kteří o ně s láskou 
pečovali a sledovali, jak se méďové vyvíjeli, a díky 
nimž mohly vzniknout televizní večerníček a tato 
kniha. Medvíďata i lidé vás postupně seznámí 
s krásami a zajímavostmi Šumavy, Českého krasu, 
Křivoklátska, Blanského lesa, Beskyd, Českého 
středohoří, Českého Švýcarska a Třeboňska. Zvláštní 
pozornost je zaměřena na Expedici Medvědí 
Brdy 2003. Kromě toho se dozvíte, jak probíhalo 
natáčení a fotografování, jaká dobrodružství všichni 
zúčastnění zažili. A samozřejmě i v této publikaci je 
text doprovázen značným množstvím překrásných 
fotografií.



12

Máme pro vás novou soutěž skládaček na celý rok! Vaším úkolem bude 
pomocí papíru navrhnout, vybarvit a poskládat vždy jednu věc a tou dnešní 

bude domeček. K němu pak postupně přibude auto, les a ostatní výtvory. Vaše originální skládačky 
domků či chaloupek budeme netrpělivě očekávat do 30. dubna 2005 na adrese: DELEX, Denisovo 
nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Naše porota vybere ze zaslaných 
výtvorů ten úplně nejkrásnější a jeho autor se může tě-
šit na krásnou cenu. Nezapomeňte tedy uvést vaše 
jméno, adresu a věk.

           Skládačka pro šikovné ruce

Můžete se samozřejmě nechat inspirovat naším ukázkovým 
domečkem z této stránky. Návod na jeho „výstavbu“ je jed-
noduchý:
1) Vystřihněte obrys domku podél modrých obvodových čar.
2) Přehněte hrany v místě červených čar.
3) Bílé plochy 1 až 6 slepte tak, aby vznikl model domečku. 

Plochy 7 až 10 pak ohněte směrem ven.
4) Z půdorysu zahrádky vystřihněte místo na domek (je ozna-

čen bílou barvou) a domeček na zahrádku postavte tak, aby 
se plochy 7 až 10 dostali pod zelený trávník.

5) Na závěr přilepte ohnuté plochy pevně k podkladu a nová 
stavba je na světě!

SOUTĚŽ



13

Zima je prima, ale jaro je ještě lepší! Na tom se domluvili Rézinka a Ťulda, 

dva malí , kteří, jak už jistě víte, žijí v  se zahrádkou 

u Markétky a Honzíka. Můžou teď totiž hrát 

s dětmi , s kluky fotbal, pozorují, jak si holčičky

 pletou z  věnečky. Nakukují do ohrádky na dvoře - tam se batolí

  a . Dovnitř ale nesmějí, jéje, to by je 

babička prohnala … No a ze všeho nejlepší jsou Velikonoce! 

Honzík s tatínkem nařežou u potoka proutky a pak z nich 

upletou . A Markétka s maminkou zase barví . 

Už dlouho střádaly slupky , aby byla  pěkně červená. A pak 

ještě koupily žlutou, zelenou a modrou barvu na vejce, různé nalepovací 

obrázky, a když jsou  pěkně obarvená, Markétka je ozdobí. 

Maminka navaří a napeče spoustu dobrot, třeba  nebo nádivku.  

A nejvíc veselo je o Velikonočním pondělí. Honzík a kluci jdou dům od 

domu a pěkně všem velkým i malým holkám vypráší  pomlázkami.  

To prý aby byly celý rok pěkné a zdravé. No a za to dostanou  

nazdobená ,  a někde i . 

Ťulda chtěl prohnat také Rézinku, ale ta mu utekla!

Velikonoce Rézinky a Ťuldy



14

Najdeš rozdíly?

Obrázky na této stránce jsou na první pohled stejné. 
Ale když se na ně zadíváš důkladněji, najdeš mezi nimi pět rozdílů. Které to jsou?

Dárky se nemusí kupovat jenom v obchodě, ale mohou se vyrábět i doma. Takové dárečky skoro nic ne-
stojí, ale zato radosti dokáží udělat více než ty kupované. Proto neváhej a pojď se s námi pustit do díla!

 Velikonoční kuřátka
Ze žluté čtvrtky vystřihni dvakrát podle předlohy 
kuřátko. Obě části přilož k sobě a hlavičku kuřátka 
slep lepidlem. Vybarvi kuřátku zobáček a nožičky 
a dokresli oči. Z klubka žluté vlny odmotej dlouhý 
kus, ten navlékni do jehly a obšívej papírové ko-
lečko. Pokračuj tak dlouho, dokud nebude kolečko 
úplně obšité. Potom zasuň mezi papírová kolečka 
nůžky a všechna vlákna po obvodě rozstřihni. Aby 
kuřátko pěkně stálo, ohni mu nožičky.

Šikulka



15

Vynález fotografie je nepochybně jedním z nejdůle-
žitějších vynálezů všech dob. Díky fotografiím můžeme
vidět mnoho věcí i bez toho, že bychom jim museli být 
nablízku. Fotoaparát zaznamenává obraz pomocí kom-
binace tří základních procesů: optického, chemického 
a mechanického.

Optický proces: Čočka – objektiv
Optická část fotoaparátu soustřeďuje paprsky světla, 

které vytvářejí pravdivý obraz, jenž je totožný s obrazem 
před fotoaparátem. Součást přístroje, který to umožňuje, 
se nazývá objektiv. Ten je tvořen soustavou čoček. Čočka 
je kousek skla nebo umělé hmoty, zaoblená tak, aby lá-
mala světlo. Chceme-li zaostřit fotoaparát na fotografo-
vaný předmět, pohybujeme čočkou dopředu a dozadu.

Chemický proces: Film
Aktivní součástí fotografického filmu je množství

drobných zrnek halogenidů stříbra, které jsou citlivé na 
světlo. Film se vyvolává tak, že se vystaví působení dal-
ších chemikálií, které s těmito zrnky reagují. Tím vznik-
ne negativ a ten je obrácen na pozitiv během výroby sa-
motných fotografií.

Mechanický proces: Fotoaparát
Fotoaparát má dva mechanismy, kterými řídí expozi-

ci. Můžeme upravit velikost clony (otvoru v objektivu, 
kterým prochází světlo) nebo měnit rychlost závěrky. 
Většina fotoaparátů má vestavěný měřič světla, který 
nám toho pomůže docílit. 

Digitální fotoaparát
 Digitální fotoaparát je zařízení, které měří světlo 

odrážející se od předmětů a získané informace převádí 
na digitální soubor určitého formátu. Většina dnešních 
digitálních fotoaparátů má displej z tekutých krystalů,  
díky kterému může-
me ihned vidět poří-
zený snímek. Spolu 
s možností nahrát 
snímky do počítače, 
posílat je e-mailem 
přátelům nebo vy-
tisknout na barevné 
tiskárně jsou to nej-
větší výhody digitál-
ních fotoaparátů.

ve 4 nových 
atraktivních obalech,

které jsou namixované 
v samoobslužném kartonu,

podpořeny silnou mediální
kampaní upozorňující na

novinku,

s vylepšenou recepturou.

ve 4 nových 
atraktivních obalech,

které jsou namixované 
v samoobslužném kartonu,

podpořeny silnou mediální
kampaní upozorňující na

novinku,

s vylepšenou recepturou.

LENTILKY JSOU NYNÍ:LENTILKY JSOU NYNÍ:LENTILKY JSOU NYNÍ:

ve 4 nových 
atraktivních obalech,

které jsou namixované 
v samoobslužném kartonu,

podpořeny silnou mediální
kampaní upozorňující na

novinku,

s vylepšenou recepturou.

4 nové 
TV spoty!

4 nové 
TV spoty!

MEDIÁLNÍ PODPORA

DUBEN   KVĚTEN
4 NOVÉ 
TV SPOTY

DĚTSKÉ
ČASOPISY

PLAKÁTY VE 
ŠKOLÁCH

PODPORA
V OBCHODECH

tarde 210x148.qxd  14.2.2005 15:04  Stránka 1

Jak funguje fotoaparát?

Text byl použit z knihy „Jak věci fungují“ 
vydané nakladatelstvím Computer Press.




